



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Edição eletrônica nº 1199  
Terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

## ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
GABINETE .....	01
Secretaria de Administração .....	02
Divisão de Licitação .....	02

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 015/18

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.938/18, de 20 de dezembro de 2017, e dá outras providências.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.03.1030200092.053. Consórcio Intermunicipal de Saúde	
3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público (Fonte 303).....	R\$23.000,00
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público (Fonte 303).....	R\$11.000,00
Total.....	R\$34.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.03.1030200262.054. Rateio pela Participação no Consórcio de Urgência e Emergência do Noroeste do Paraná	
3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público (Fonte 303).....	R\$34.000,00
Total.....	R\$34.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de fevereiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### DESPACHO

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO

ASSUNTO: APURAÇÃO DE INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA – CONTRATO 844/2017, REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 151/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2017 - EMPRESA: L. S. CENTRO ATOMOTIVO LTDA. – ME CNPJ: 19.610.949/0001-31.

1 – Considerando que a empresa supra citada fora Contratada Conforme Contrato nº 844/2017 da Licitação Pregão Presencial 67/2017, referente ao objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria e lubrificação para as Ambulâncias, Vans,

Micro-ônibus e Veículos leves da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social;

2 – Considerando que a empresa descumpriu o item 5.2 – Contrato 844/2017, consistente em não manter a Regularidade Fiscal durante a Execução do referido Contrato, fato este que contraria a Lei 8.666/93, sendo tais irregularidades apuradas em Processo Administrativo Pertinente; e

3 – Considerando que o Processo Administrativo obedeceu todos os requisitos legais, onde foi oferecido amplo direito à defesa.

DECIDO:

1 – Tendo em Vista a Comprovação de descumprimento do item 5.2 do Contrato 844/2017, referente ao Pregão 67/2017, na modalidade Presencial, onde a Referida empresa deixou de apresentar a exigida Regularidade Fiscal - Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União e Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Estadual, decidido pela Aplicação de Penalidade de: Multa Administrativa prevista na Cláusula 8.3 do Termo Contratual - Impedimento para licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 12(doze) meses; Pela Multa de 10% sobre o Valor do Contrato; e pelo Cancelamento da ATA de Registro de Preços nº 151/2017; com base no inciso I do item 8.3 do Termo Contratual, inciso II do Artigo 87 da Lei 8.666/93, e nos termos do art. 7º da lei nº 10.520/2002.

2 – Lavre-se o Termo de Imposição de Penalidade, Publique-se, Comunique-se à Empresa, bem como, Junte-se à Decisão ao Processo Licitatório; e

3 – Cumpra-se.

É o Despacho.

Sala do Gabinete do Prefeito, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito Municipal - Cianorte/PR

#### PORTARIA Nº 21/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto na Portaria nº 96/2017;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear como membros da Comissão para o acompanhamento da revisão do Plano Diretor, nomeada pela Portaria 96/2017, os servidores públicos Thiago Kanji Matsumoto – arquiteto e urbanista e Jandira Cordeiro Bahia Domingos – Secretária Especial de Gabinete em substituição a Marcus Vinicius Fabricio e Livia Lorena Sandaniel Bertocello.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**PORTARIA Nº 20/2018**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,  
Considerando o disposto na Portaria nº 125/2017;

**R E S O L V E**

Art. 1º. Nomear como membros da Comissão Especial nomeada pela Portaria 125/2017 os servidores públicos Leandro Folaro e Thiago Kanji Matsumoto em substituição a Marcus Vinicius e a Alessandra Segantim.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**EDITAL DE IMPOSIÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA**

**Ref: Contrato 844/2017 - Pregão Presencial nº 67/2017.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

A imposição das Penalidades de: Multa Administrativa no Valor de R\$ 599,94 (quinhentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos) - Impedimento para licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 12 (doze) meses - e Cancelamento da ATA de Registro de Preços nº 151/2017 imputados à empresa: L. S. CENTRO ATOMOTIVO LTDA. - ME, CNPJ: 19.610.949/0001-31, Apurado pelo Procedimento Administrativo que constatou irregularidades na execução do Contrato 844/2017, com fulcro no Art. 7º da Lei Federal 10.520/2002 (Falhar na Execução do Contrato) e inciso II do Artigo 87 da Lei 8.666/93 (Inexecução do Contrato), transgressão ao item 5.2 do citado contrato, culminando com Penalidades Previstas nos itens 8.1 e 8.3 do instrumento contratual.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal – Cianorte/PR**

**Secretaria de Administração****Div. de Licitação****MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 018/2018**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 06 de Março de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de perfurador de solo.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Fevereiro de 2018.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 019/2018**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 06 de Março de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para a prestação de serviços de corte de grama com roçadeira manual, limpeza de fossa séptica, bem como serviços de desobstrução de galerias pluviais de Cianorte, Distrito de São Lourenço e demais locais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Fevereiro de 2018.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 214/2018 - LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná, 137, CEP 87.200-248, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.659.507/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 187/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.618,50 (Um mil seiscentos e dezoito reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Fevereiro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**QUINTO TERMO ADITIVO**

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A SRA. MARIA DO ROSÁRIO OLIVEIRA PEDROCHE, ORIUNDO DA DISPENSA Nº 06/2014.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA: Maria do Rosário Oliveira Pedroche, pessoa física, domiciliada à Rua Nevada 192 Condomínio Century Park, Município de Cianorte - Paraná, inscrito no CPF/MF sob o nº 717.118.309-25, portadora da Cédula de Identidade nº 3.247.129-3 SSP/PR, neste ato representada pela sua procuradora Dantas Negócios Imobiliários Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF 15.766.862/0001-05 com sede a Avenida Santa Catarina 25, neste ato representada pelo seu sócio administrador o Sr. Valdir de Souza Dantas portador da Cédula de Identidade 1.772.377 e do CPF 391.509.769-15.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por 12 meses, com início em 01/03/2018 e término em 28/02/2019.

Cláusula Segunda:

1.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 41.186,04 (quarenta e um mil, cento e oitenta e seis reais e quatro centavos).

1.2 O contrato passa a ter valor acumulado de R\$ 189.977,88 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

09.06.13.392.0015.2.074 – Atividades Culturais 3.3.90.36 – Fonte 0 – Despesa 1078.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 14 de fevereiro de 2018.

**Valdir de Souza Dantas**  
**Dantas Negócios Imobiliários Ltda**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal**  
**Contratante**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 276/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 271.238,00** (Duzentos e setenta e um mil duzentos e trinta e oito reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.  
Claudemir Romero Bongiorno

**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 281/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2017, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 526.834,65 (Quinhentos e vinte e seis mil oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	1.000	Frc	ácido fólico 0,2mg/ml, solução oral gotas. frasco com no mínimo 20ml.	NATULAB	6,35	6.350,00
22	1.200	Cmd	aripiprazol 20mg comprimido.	SANDOZ	12,99	15.588,00
77	35	Lot	digoxina 0,25mg, lote com 1000 comprimidos.	PHARLAB	44,99	1.574,65
91	2.000	Frc	escopolamina (butilbrometo) 10mg/ml. frasco com no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	8,00	16.000,00
111	360.000	Sa	glicosaminá 1,5g, sachê	EMS	1,29	464.400,00
128	3	Lot	ivermectina 6mg, lote com 1000 comprimidos.	VITAMEDIC	195,00	585,00
133	6.000	Cmd	levofloxacina 500mg, comprimido.	EMS	0,79	4.740,00
135	35	Lot	levomepromazina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	240,50	8.417,50
144	55	Lot	lisinopril 20mg, lote com 600 comprimidos.	EMS	166,90	9.179,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 282/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2017, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 303.963,00 (Trezentos e três mil novecentos e sessenta e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ANGAÍ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
9	20	Lot	albendazol 400mg, lote com 1000 comprimidos mastigáveis	GREENPHARMA	374,90	7.498,00
13	51	Lot	amiodarona 200mg, lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	270,00	13.770,00
41	60	Lot	cálcio (carbonato) 500mg, lote com 500 comprimidos.	IMEC	24,80	1.488,00
49	75	Lot	carvedilol 3,125mg, lote com 600 comprimidos.	EMS	54,00	4.050,00
90	90	Cmd	escopolamina (butilbrometo) 10mg, lote com 1000 comprimidos.	UNIAO QUIMICA	436,90	39.321,00
125	90	Lot	isoflavonas de soja 150mg (glicine max a 40%), lote com 600 comprimidos.	VITAMED	290,00	26.100,00
126	140	Lot	isossorbida (mononitrato) 20mg, lote com 1000 comprimidos	ZYDUS	79,90	11.186,00
132	100	Lot	levodopa 200mg + benserazida 50mg, lote com 600 comprimidos.	ACHE	1048,00	104.800,00
145	1.000	Lot	loratadina 10mg, lote com 120 comprimidos.	GEOLAB	6,00	6.000,00
165	750	Lot	nimesulida 10mg, lote com 600 comprimidos.	CIMED	36,00	27.000,00
182	25	Lot	paroxetina (cloridrato) 20mg, lote com 600 comprimidos.	AUROBINDO	110,00	2.750,00
191	60	Lot	prednisona 5mg, lote com 1000 comprimidos.	VITAMEDIC	70,00	4.200,00
194	20	Lot	propafenona 300mg, lote com 600 comprimidos.	ALTHAIA	415,00	8.300,00
195	2.000	Lot	propranolol 40mg, lote com 200 comprimidos.	OSORIO MORAES	3,80	7.600,00
204	700	Lot	sinvastatina 20mg, lote com 1000 comprimidos.	NOVA QUIMICA	57,00	39.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 283/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2017, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 170.769,50 (Cento e setenta mil setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	15.000	Frc	albendazol 400mg/10ml (40mg/ml) suspensão. frasco com no mínimo 10ml.	PRATI-DONADUZZI	1,00	15.000,00
12	45	Lot	alopurinol 300mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	119,00	5.355,00
18	22.000	Lot	amoxicilina 500mg, lote com 10 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	1,49	32.780,00
23	2.000	Lot	atenolol 50mg, lote com 100 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	3,45	6.900,00
34	85	Lot	bromoprida 10mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	149,90	12.741,50
57	180	Lot	ciprofloxacina 500mg, lote com 600 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	107,00	19.260,00
73	5.000	Frc	dexclorfeniramina 2mg/5ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	PRATI-DONADUZZI	0,93	4.650,00
107	110	Lot	furosemida 40mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	26,00	2.860,00
147	2.100	Lot	losartana potássica 50mg, lote com 600 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	17,40	36.540,00
149	600	Lot	metformina 850mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	49,00	29.400,00
167	1.000	Frc	nistatina 100.000 ui/ml, suspensão oral. frasco com copo medida e no mínimo 50ml.	PRATI-DONADUZZI	2,19	2.190,00
211	15	Lot	tiamina 300mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	151,00	2.265,00
222	12	Lot	verapamil 80mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI-DONADUZZI	69,00	828,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 284/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2017, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 63.505,00 (Sessenta e três mil quinhentos e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
11	54	Lot	alendronato sódico 70mg, lote com 1000 comprimidos.	ELOPAR	239,00	12.906,00
50	4.500	Frc	cefalexina 250mg/5ml, po para suspensão. frasco com copo medida e no mínimo 100ml após reconstituição.	NEOQUIMICA-BRAINFARMA	8,79	39.555,00
89	20.000	Cmd	escitalopram 10mg, comprimido	GEOLAB	0,19	3.800,00
100	400	Frc	fenoterol (bromidrato) 5mg/ml, solução inalatória. frasco com no mínimo 20ml.	PRATI-DONADUZZI	2,28	912,00
160	6.000	Cmd	montelucaste de sódio 10mg, comprimido.	ZYDUS	0,68	4.080,00
183	400	Frc	pastilha de água 25% (óxido de zinco), loção. frasco com no mínimo 100g.	FARMAX-AMARAL	3,08	1.232,00
205	12	Lot	sulfadiazina 500mg, lote com 500 comprimidos.	SOBRAL	85,00	1.020,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 285/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2017, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 67.956,00 (Sessenta e sete mil novecentos e cinquenta e seis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CENTERMEDI - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
14	450	Lot	amitriptilina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	BRAINFARMA	40,00	18.000,00
54	250	Lot	ciclobenzaprina 5mg, lote com 600 comprimidos.	MELCON	78,00	19.500,00
72	7	Lot	dexametasona 4mg, lote com 1000 comprimidos.	EMS	180,00	1.260,00
109	650	Lot	glicenclamida 5mg, lote com 600 comprimidos.	GEOLAB	12,00	7.800,00
119	2.000	Frc	hidróxido de alumínio 60mg/ml a 62mg/ml, suspensão oral. frasco com copo medida e no mínimo 150ml.	IFAL	2,40	4.800,00
170	1.200	Amp	noretisterona (enantato) 50mg/ml + estradiol (valerato) 5mg/ml, injetável, im. ampola.	MABRA	7,48	8.976,00
176	6.000	Cmd	ondansetrona 4mg, comprimido.	ATIVUS	1,27	7.620,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 286/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado

por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2017, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 232.716,00** (Duzentos e trinta e dois mil setecentos e dezesseis reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	5.400	Frc	amoxicilina 250mg/5ml + clavulanato de potássio 62,5mg/5ml, pó para suspensão oral. frasco com copo medida e no mínimo 75ml após reconstituição.	GLAXO	11,49	62.046,00
17	10.000	Lot	amoxicilina 500mg + clavulanato de potássio 125mg. lote com 10 comprimidos.	GLAXO	8,89	88.900,00
217	130	Lot	valproato de sódio 576mg, equivalente a 500mg de ácido valproico. lote com 1000 comprimidos.	ABBOTT	629,00	81.770,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 287/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 343.810,00** (Trezentos e quarenta e três mil oitocentos e dez reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
19	450	Lot	anidipino 5mg. lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	20,00	9.000,00
33	120	Lot	biperideno 2mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	150,00	18.000,00
42	900	Lot	cálcio (fosfato) 600mg + vitamina d3 400ui. lote com 600 comprimidos.	NATULAB	90,00	81.000,00
43	1.500	Lot	captopril 25mg. lote com 600 comprimidos.	SANVAL	9,00	13.500,00
86	400	Lot	enalapril 10mg. lote com 1000 comprimidos.	HYPERMARCAS	30,00	12.000,00
118	900	Lot	hidroclorotiazida 25mg. lote com 1000 comprimidos.	CIMED	16,00	14.400,00
121	10.000	Frc	ibuprofeno 50mg/ml, suspensão. frasco com no mínimo 30ml.	NATULAB	1,11	11.100,00
136	700	Lot	levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03mg. lote com 210 comprimidos.	MABRA	6,30	4.410,00
138	200	Lot	levotiroxina 100mcg. lote com 600 comprimidos.	MERCK	54,00	10.800,00
139	400	Lot	levotiroxina 50mcg. lote com 600 comprimidos.	MERCK	54,00	21.600,00
154	250	Lot	metoprolol (succinato) 50mg. lote com 600 comprimidos.	ACCORD	540,00	135.000,00
200	1.000	Lot	sais para reidratação oral, pó para solução oral. lote com 10 envelopes para preparo de 1 litro de soro.	NATULAB	4,60	4.600,00
210	210	Lot	sulfato ferroso 40mg. lote com 1000 comprimidos.	NATULAB	40,00	8.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 288/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 9.921,80** (Nove mil novecentos e vinte e um reais e oitenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
31	500	Frc	benzilpenicilina procaina 300.000 ui + benzilpenicilina potássica 100.000 ui - im (400.00 ui), pó para suspensão injetável + diluente (ampola água destilada). frasco ampola.	ARISTON (BLAU) ISOFARMA	5,09	2.545,00
66	200	Lot	cloreto de sódio 9mg/ml, solução nasal. lote com 10 frascos conta gotas e com no mínimo 30ml.	NATULAB	1,04	208,00
153	60	Lot	metoclopramida 4mg/ml, solução oral gotas. lote com 10 frascos com no mínimo 10ml.	MARIOL	5,88	352,80
155	120	Lot	metronidazol 250mg. lote com 600 comprimidos.	PRATI	56,80	6.816,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 289/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 132.800,00** (Cento e trinta e dois mil e oitocentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
32	3.600	Amp	betametasona (dipropionato) 5mg/ml + betametasona (fosfato dissódico) 2mg/ml, injetável. ampola com 1ml.	CRISTALIA	3,30	11.880,00
53	27.000	Amp	cetoprofeno 100mg/2ml (50mg/ml) injetável - im. ampola com 2ml.	CRISTALIA	1,30	35.100,00
69	35	Lot	codeína 30mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	700,00	24.500,00
99	800	Frc	fenobarbital 40mg/ml, solução oral gotas. frasco com no mínimo 20ml.	CRISTALIA	2,50	2.000,00
114	40	Lot	haloperidol 1mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	110,00	4.400,00
115	200	Frc	haloperidol 2mg/ml, solução oral gotas. frasco com no mínimo 20ml.	CRISTALIA	2,35	470,00
116	110	Lot	haloperidol 5mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	85,00	9.350,00
123	60	Lot	imipramina 25mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	280,00	16.800,00
134	35	Lot	levomepromazina 100mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	680,00	23.800,00
193	50	Lot	prometazina 25mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	90,00	4.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 290/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 134.965,00** (Cento e trinta e quatro mil novecentos e sessenta e cinco reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA – EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
36	30	Lot	bronfeniramina 4mg + fenilefrina 5mg. lote com 1000 comprimidos.	ELOFAR	339,00	10.170,00
37	4.500	Frc	bronfeniramina 2mg/ml + fenilefrina 2,5mg/ml solução oral gotas. frasco com no mínimo 20ml.	ELOFAR	7,11	31.995,00
220	320	Lot	venlafaxina (cloridrato) 150mg. lote com 280 comprimidos.	EUROFARMA	290,00	92.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 291/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 206.763,50** (Duzentos e seis mil setecentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **A.D.DAMINELLI – EIRELI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
52	4.000	Amp	ceftriaxona 1000mg - im + diluente (ampola de água destilada), ampola.	BLAUSIEGEL	1,99	7.960,00
76	50	Lot	diclofenaco potássico 50mg. lote com 1000 comprimidos.	VITAMED	29,99	1.499,50
88	12.000	UN	enoxaparina sódica 40mg/0,4ml, solução injetável - im/iv. seringa pré-preenchida.	BLAUSIEGEL	13,50	162.000,00
95	1.200	tb	estriol 1mg/g creme vaginal. tubo com no mínimo 50g e aplicador.	SANVAL	6,96	8.352,00
129	1.200	Frc	lactulose 667mg/ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 120ml.	NUTRIEX	8,00	9.600,00
161	6.000	Cmd	montelucaste de sódio 4mg. comprimido.	EUROFARMA	1,02	6.120,00
162	6.000	Cmd	montelucaste de sódio 5mg. comprimido.	EUROFARMA	1,02	6.120,00
197	1.200	Frc	ranitidina 15mg/ml, suspensão oral. frasco com no mínimo 120ml.	NATIVITA	4,26	5.112,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 292/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 106.346,00** (Cento e seis mil trezentos e quarenta e seis reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
151	110	Lot	metilfenidato 10mg. lote com 1000 comprimidos.	NOVARTIS	935,00	102.850,00
188	4	Lot	pirimetamina 25mg. lote com 500 comprimidos.	FARMOQUIMICA	34,00	136,00
219	30	Lot	varfarina sódica 5mg. lote com 1000 comprimidos.	FARMOQUIMICA	112,00	3.360,00
TOTAL DE R\$ 106.346,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 293/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 213.420,00** (Duzentos e treze mil quatrocentos e vinte reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ANIBAL & TUNES LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
198	50	Lot	riparoxabana 15mg. lote com 140 comprimidos.	BAYER XARELTO	926,00	46.300,00
199	120	Lot	riparoxabana 20mg. lote com 140 comprimidos.	BAYER XARELTO	926,00	111.120,00
223	140	Lot	vilaglipitina 50mg. lote com 140 comprimidos.	NOVARTIS GALVUS	400,00	56.000,00
TOTAL DE R\$ 213.420,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 426/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 277/2017**, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 30.100,00** (Trinta mil e cem reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **CLAUDIO LUIZ DE JESUS - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 16	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
2	CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (ELETRICA)	3.000,00	27,00
9	CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (ELETRICA)	3.000,00	27,00
15	CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (ELETRICA)	2.000,00	27,00
21	CAMINHÃO FORD CARGO 815S PLACA AML-9830 (ELETRICA)	1.500,00	27,00
26	AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (ELETRICA)	5.000,00	27,00
32	RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (ELETRICA)	5.000,00	27,00
38	PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (ELETRICA)	1.500,00	27,00
44	PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (ELETRICA)	1.500,00	27,00
50	PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (ELETRICA)	2.000,00	27,00
56	PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (ELETRICA)	2.000,00	27,00
62	VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (ELETRICA)	1.000,00	27,00
68	VW GOL ANK-3204 (ELETRICA)	1.000,00	27,00
74	VW KOMBI AED-5660 (ELETRICA)	1.000,00	27,00
82	REBOQUE BARCO ANGOLA 1991 ACD-8043 (ELETRICA)	300,00	27,00
83	REBOQUE BARCO CANÇAO 2001 AJT-4098 (ELETRICA)	300,00	27,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 427/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público

o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 277/2017**, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 16.500,00** (Dezesseis mil e quinhentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **CLEBERSON SCHIAVO & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 16	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
3	CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (FUNILARIA)	5.000,00	25,00
16	CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (FUNILARIA)	5.000,00	57,00
22	CAMINHÃO FORD CARGO 815S AML-9830 (FUNILARIA)	5.500,00	56,50
80	REBOQUE BARCO ANGOLA 1991 PLACAS ACD-8041 (FUNILIA)	1.000,00	33,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 428/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 277/2017**, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 19.500,00** (Dezenove mil e quinhentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 16	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
5	CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (TAPEÇARIA)	2.000,00	7,00
12	CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (TAPEÇARIA)	1.500,00	7,00
18	CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (TAPEÇARIA)	1.000,00	7,00
24	CAMINHÃO FORD CARGO 815S AML-9830 (TAPEÇARIA)	4.000,00	7,00
29	AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (TAPEÇARIA)	1.000,00	7,00
35	RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (TAPEÇARIA)	1.000,00	7,00
41	PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (TAPEÇARIA)	500,00	7,00
47	PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (TAPEÇARIA)	1.000,00	7,00
53	PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (TAPEÇARIA)	1.000,00	7,00
59	PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (TAPEÇARIA)	1.000,00	7,00
65	VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (TAPEÇARIA)	2.000,00	7,00
71	VW GOL ANK-3204 (TAPEÇARIA)	2.000,00	7,00
77	VW KOMBI AED-5660 (TAPEÇARIA)	1.500,00	7,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 429/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 277/2017**, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 39.500,00** (Trinta e nove mil e quinhentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.**

Empresa: **C R BARBOSA FUNILARIA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 16	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
10	CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (FUNILARIA)	10.000,00	56,00
27	AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (FUNILARIA)	8.000,00	49,00
33	RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (FUNILARIA)	4.000,00	38,00
39	PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (FUNILARIA)	3.000,00	22,00
45	PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (FUNILARIA)	2.000,00	27,00
51	PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (FUNILARIA)	2.000,00	25,00
57	PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (FUNILARIA)	2.000,00	31,00
63	VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (FUNILARIA)	2.500,00	41,00
69	VW GOL ANK-3204 (FUNILARIA)	2.500,00	41,00
75	VW KOMBI AED-5660 (FUNILARIA)	2.500,00	39,50
81	REBOQUE BARCO CANÇAO 2001 AJT-4098 (FUNILARIA)	1.000,00	22,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 430/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 281/2017**, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 30.057,60** (Trinta mil cinquenta e sete reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de tintas e correlatos para a manutenção das diversas instalações e setores da SMEC.**

Empresa: **A.C.A. EMPREEDIMENTOS LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	90	UN	acrílico fosco premium, lata com 18 litros	TEXTIL	94,50	8.505,00
3	90	UN	acrílico estander, lata com 18 litros	TEXTIL	73,50	6.615,00
13	90	UN	esmalte standard, galão com 3,6 litros	TEXTIL	52,00	4.680,00
14	120	UN	esmalte, galão com 3,6 litros base d'água, cores diversas	TEXTIL	51,40	6.168,00
16	72	UN	tinta para piso, lata de 18 litros	TEXTIL	56,80	4.089,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 431/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 281/2017**, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 25.485,45** (Vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de tintas e correlatos para a manutenção das diversas instalações e setores da SMEC.**

Empresa: **SULIAN ALANA SOARES - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	42	UN	acrílico acetinado, lata com 18 litros	TELHACOR	122,70	5.153,40
4	60	UN	acrílico semi-brilho, lata com 18 litros	TELHACOR	128,70	7.722,00
5	12	UN	resina acrílica base solv. balde 18 litros	TELHACOR	197,00	2.364,00
6	30	UN	selador acrílico, lata com 18 litros	TELHACOR	41,45	1.243,50
7	12	UN	massa acrílica galão 3,6 litros	TELHACOR	14,95	179,40
8	18	UN	massa pva, lata com 18 litros	TELHACOR	26,17	471,06
9	60	UN	textura, embalagem com 25kg.	TELHACOR	40,30	2.418,00
10	18	UN	fundo prep. parede galão 3,6 litros	TELHACOR	22,60	406,80
11	30	UN	verniz acetinado marítimo, galão com 3,6 litros	TELHACOR	47,55	1.426,50
12	15	UN	verniz brilhante solar, galão com 3,6 litros	TELHACOR	42,75	641,25
15	24	UN	kg de gesso	COLOMBOCAL	2,00	48,00
17	12	UN	cal para pintura, embalagem com 5kg	COLOMBOCAL	9,45	113,40
18	18	UN	thinner galão 5 litros	PETRUS	37,88	681,84
19	132	rl	fitas adesivas crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50m.	ADELBRAS	3,46	456,72
20	30	UN	água ráz 5 litros	PETRUS	37,25	1.117,50
21	156	UN	lixa n° 80	3M	1,30	202,80
22	150	UN	lixa n° 180	3M	1,30	195,00
23	18	UN	palhas de aço, nº 01	VEJA	1,00	18,00
24	12	UN	pinel 2 1/2 polegadas	CONDOR	4,88	58,56
25	6	UN	cabo extensivo para suporte de rolo de pintura	CONDOR	27,00	162,00
26	12	UN	suporte para rolo 23cm	CONDOR	6,00	72,00
27	18	UN	rolos para pintura 23cmx22mm	CONDOR	9,44	169,92
28	18	UN	rolos para pintura, anti-gota	CONDOR	9,10	163,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 432/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 213/2017**, homologado em 21/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 6.080,00** (Seis mil e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza de fossa séptica e encanamentos para a Administração.**

Empresa: **J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	4	SVÇ	serviço de limpeza de fossa séptica com viagem de no mínimo 6 metros cúbicos no distrito de vidigal	160,00	640,00
3	40	SVÇ	serviço de desentupimento de encanamento dentro dos limites da sede do município de cianorte	120,00	4.800,00
4	4	SVÇ	serviço de desentupimento de encanamento no distrito de vidigal	160,00	640,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 433/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 35/2017**, homologado em 22/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 15.248,40** (Quinze mil duzentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de itens de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de embalagem e acondicionamento e material de higiene para a Secretaria de Bem Estar Social.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **até 03/04/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	140	UN	atum ralado em conserva no óleo, embalagem sem traços de ferrugem, peso líquido 170g, ingredientes: atum, óleo de soja, água, sal e extrato vegetal em pó. não contém glúten	ATUM 88	3,47	485,80
11	460	UN	faros de refrigerante, com 06 unidades de 02 litros, sabores variados	SCHIN	20,39	9.379,40
13	70	Pct	pacote de 01 kg de flocos de milho tipo mimoso, obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico. prazo de validade: mínimo de 6 meses. data de fabricação máxima: 30 dias.	MIMOSO	2,18	152,60
15	300	Pct	leite em pó integral, embalagem de 400 gr, ingredientes: leite integral, lactina (emulsificante), vitamina a e d. não contém glúten.	CCGL	8,37	2.511,00
16	430	UN	milho de pipoca, embalagem com 500gr	AMAFIL	2,78	1.195,40
17	240	UN	latas de 200 gr (drenado) de milho verde em conserva, contendo os grãos inteiros, desidratados ao natural, contendo água, açúcar e sal, embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de processo térmico, com validade de 3 anos da data de fabricação indicada na tampa da lata e de 1ª qualidade.	LAR	1,48	355,20
19	350	UN	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	COCAMAR	3,34	1.169,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 434/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 169/2017**, homologado em 22/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 19.385,00** (Dezenove mil trezentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de açúcar para atender as Secretarias, Divisões e demais órgãos da Prefeitura.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **até 14/08/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2.300	Pct	açúcar cristal: de acordo com as ns 02 e 52, contendo no mínimo 98,3% de sacarose. livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais. aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. sabor doce. validade mínima 12 meses. embalagem: primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 05 (cinco)kg; secundária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura resistente ou fardo plástico, atóxico, transparente, resistente, termossoldado com peso líquido total de 30(trinta)kg.	NOVA AÇUCAR	8,39	R\$ 19.297,00
2	80	UN	pacotes de 01 kg de sal fino e iodado (contendo cloreto de sódio), iodato de potássio, anti-umectante, auci, conforme legislação vigente	UNIÃO	1,17	R\$ 88,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 435/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 53/2017**, homologado em 22/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 3.113,30** (Três mil cento e treze reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e correlatos para atender as Secretarias, Divisões e demais órgãos da Prefeitura.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **até 28/04/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	300	Pct	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostação das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis), 1ª qualidade	CHÁ CHÁ	3,39	1.017,00
8	10	Cx.	fósforos palito longo caixa com 240 unidades.	PARANÁ	1,73	17,30
15	175	FRD	faros de garrafas plásticas de água mineral de 510 ml, sem gás, contendo 12 unidades em cada fardo, validade mínima de 02 meses	CRISTAL	11,88	2.079,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 436/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 72/2017**,

homologado em 22/11/2017.

Valor Homologado: **R\$ 3.477,02** (Três mil quatrocentos e setenta e sete reais e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de produtos de limpeza, copa e cozinha e pilhas para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **até 28/04/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	8	UN	cesto para lixo, telado, capacidade 10 litros	AROPLAST	1,74	13,92
11	120	UN	desinfetante líquido, para uso geral/banheiros, acao bactericida e germicida, embalagem de 2 litros	CREAM PLUS	5,49	658,80
16	25	UN	saco para lixo (30 litros), em plástico, medidas aproximadas 59x62cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado, composição: 98% polietileno, 2% pigmento, boa qualidade, contendo 50 sacos	ORIENT	24,00	600,00
20	30	UN	flaneta para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	ORIENT	0,96	28,80
26	7	UN	limpador limpeza pesada, caixa com 12 unidades de 500ml, concentrado, diluível, original, composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservante, ótima qualidade	INGLEZA	38,50	269,50
28	20	UN	lustra móveis, frasco plástico de 500 ml, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas, aromas diversos, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual, com notificação junto a anvisa/ms	FACILLE	3,30	66,00
32	25	UN	papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem, boa qualidade	YPOA	33,28	832,00
45	40	UN	rodo de esfregão espuma, medindo 40 cm, com cabo	LOCATELI	6,60	264,00
50	120	UN	sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral.	BRILHANTE	6,20	744,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil